Et cependant que ledict seigneur Ambassadeur s’en va vers ledict seigneur Don 
Jehan, on advertira Monseigneur le Prince d’Oranges et ceulx du camp pour contre le 
retour dudit seigneur Ambassadeur en estre munis de leur bon advis et donner audict 
Ambassadeur responce absolule, entendant toutesfois que ledict seigneur Ambassadeur 
ne fera part audict seigneur Don Jehan de ceste résolution.

Finalement recommandent à Sa Majesté Réginale d’exécuter ses bonnes résolutions 
prinses avecq le seigneur Marquis de Havrech et Adolf de Meetkercke, et, ce suyvant, 
vouloir haster le secours de ses gens de guerre, tant de pied que de cheval, veu que 
l’ennemy se fortifie de jour à aultre et luy descendent secours de toutes parts.

Faict à Bruxelles à l’assemblée desdis Estats-généraulx, le vu0 de janvier 1578.
(Archives de l’Etat à Bruges, lieg. 639, n° 102.)

MMMDCCXXVI1.
Traité d’alliance entre la reine d’Angleterre et les États-généraux.

(Bruxelles, 7 janvier 1578.)

Confirmation des anciens traités conclus entre les rois d’Angleterre et la maison de Bourgogne. — 
Aucune négociation importante ne se poursuivra aux Pays-Bas sans l’assentiment de la reine 
d’Angleterre. — Engagement des Etats-généraux de secourir la reine, s’il en était besoin. — Les 
Etats soumettront à la reine les dissentiments qui éclateraient dans leur sein. — Si la reine arme une 
flotte pour la sûreté de la mer, les États y joindront leurs navires. — Ils expulseront les rebelles 
anglais. — Ils ne concluront aucun traité sans l’assentiment de la reine et ne traiteront point avec le 
roi d’Espagne sans faire ratifier la présente convention.

Ârticuli pro fœderibus observandis et mutua amicitia prœslanda et pace 
conservanda inter Reginam et Status Inférions Germaniœ.

Cum inter Regnum Angliæ, Ordinesque et Status Belgii sive Inferioris Germanise,
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Domumque Burgundicam non modo diversi tractatus ab antiquo initi sint, quos 
omnino expedit firmiter ab utraque parte præstari et observari, sed etiam hoc reruin 
statu plus quam necessarium sit regnum et ordines prædictos jam aretioribus fœderibus, 
vinculisque constringi quam antea, ut sese mutuo tueantur et défendant contra eorum 
vint et injurias qui eis aut eorum cuilibet male volunt, hinc est quod Nos Elizabetha, 
Angliæ, Franciæ et Hiberniæ Regina, Fidei defensor, etc., ex una parte, et nos Prælati, 
Nobiles et Deputali civitatum, membrorum et Slatuum barum Inferiorum Belgii 
Regionum, scilicet Brabantiæ, Geldriæ, Flandriæ, Arthesiæ, Hannoniæ, Valencenarum, 
Insularum, Duaci et Orcbiaci, Hollandiæ, Zelandiæ, Namurci, Tornaci, Tornacesii, 
Ultrajecti, Mecbliniæ, Friziæ, Transisilaniæ et Terrilorii Groningensis, repræsenlantes 
Ordines et Status totius Belgii sive Inl'erioris Germaniæ ex altéra, tenore præsentium 
Iitterarum notum facimus omnibus et singulis nos quosdam articulos, pro fœderibus 
observandis et mutua amicitia ultro citroque præstanda ac pace conservanda, concepisse, 
tractasse ac conclusisse, quorum ténor sequitur, et est talis :

1. Tractatus inter Reginam Angliæ et Domum Burgundicam permanebunt suo 
robore et efîicacia absque ulla mutatione aut modificatione, nisi id ex utriusque partis 
eonsensu fiat.

2. Nulla negolia alicujus momenti tractabuntur aut expedientur in Inferiori Germania 
pro bello gerendo et pace componenda durante loto tempore præsentis discordiæ absque 
consilio et eonsensu Suæ Majestatis interposito aut authoritate suorum minislrorum qui 
ad talia negotia expedienda deputabuntur et ibi commorabuntur.

5. Quod, si aliquis princeps, communitas, populus aut oppidum aliquod machina- 
buntur aliquid in damnum et præjudicium tranquilli status Angliae aut suorum domi- 
niorum, sub prætextu religionis aut alio modo, directe vel indirecte, Status Generales 
præstabunt Reginæ auxilium ejusdem numeri militum et sub eisdem conditionibus 
quibus a Regina ipsis præstatur, nequealiquando suppetias ferent aut favorem præstabunt 
hujusmodi perturbatoribus pacis, sub quocunque quæsito colore, neque patientur, 
quantum in ipsis erit, neque assensum præbebunt ut auxilia ulla præslentur illis qui 
hujusmodi machinationes molientur.

4. Quod si contingat (quod absit) aliquid controversiæ aut dissidii inter Status 
incidere, ipsi certiorem facient Reginam de causis hujusmodi dissidiorum et arbitrio 
stabunt Reginæ aut ejus deputati in hujusmodi controversis componendis.

o. Quod si contingat Reginam classem maritimam inslruere ut mare reddat pacatum, 
promittent Status, ad requisitionem Reginae per ministros suos factam, 40 naves 
nautis, armamentis, commeatu, milite et munitionibus ad bellum instructas auxilio 
Reginæ mittere ad hostem propulsandum, ut cum classe Reginæ se conjungant et ejus 
imperio pareant, ipsius Reginæ sumptibuset expensis, quarum navium singulæ erunt ad
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minimum 40 doliorum, numerus vero militum et nautarum erit pro cujusque navis 
magnitudine et quantitate.

6. Status non permittent ullos rebelles anglos aut transfugas et fugitivos ex regno 
Angliæ commorari in Inferiori Germania, postquam illos Regina per ministros suos 
denunciaverit pro talibus, sed ejicient illos et expellent e patria tanquam inimicos tran- 
quillitatis publicæ.

7. Status nullum fœdus pasciscentur, neque ullos contractus secretos facient cum 
ullo principe aut potestate quacunque, nisi cum consensu Reginæ, et illam compre- 
hendent et sua dominia in eodem fœdere et tractatu pacis, si ita visum fuerit Reginæ 
se in hujusmodi fœdere et tractatu comprehendi.

8. Qui nunc gubernacula sustinent Reipublicæ aut qui postea ad hujusmodi admi- 
nistrationem admiltentur in Germania Inferiori, ratificabunt et confirmabunt nomine et 
authoritate Regis articulos superius specificatos.

10. Quandocunque transactio fiet de pace per Status Generales cum Rege suo 
Catholico et compositio futura sit, procurabunt ipsi Status ut una cum ipsa pacifîca- 
tione inter ipsos Rex Hispaniæ stabiliat et confirmet omnes islos articulos, aut tôt et 
taies quot et quales per Reginam et ministros suos mandatum spéciale habentes 
videbitur conveniens esse et expedire, ut perpetuo durent.

Quos qîiidem omnes et singulos articulos tenore præsentium declaramus nos ratos, 
gratosque habere, approbare et acceptare, promittimusque bona fide, ultro citroque 
implere, observare et præstare.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium præsentes nostras Iitteras 
sigillis nostris, scilicet Reginæ Elisabethæ ac ducatus Brabanliæ, quo communi omnium 
Satuum nomine nos Status in similibus uti consuevimus, corroborari et muniri jussimus.

Datum Bruxellæ, septimo die mensis januarii anno a Nativitate Domini Nostri 
Jesu Christi millesimo quingentesimo septuagesimo octavo *.

(.Arch. de la Haye, Reg. Angleterre, fol. 49 et 91 ; Arcli. du Royaume à Bruxelles, 
ms. d’Alegambe, t. II, fol. 509; British Muséum, Vesp., C. VII, n° 101. —  
Publié par R ymer , t. VI, part. 4, p. 178.

I Thomas Leighton avait mis la plus grande activité à la conclusion de ce traite; il importait 
qu’avant de poursuivre les négociations, il connût exactement quels seraient les engagements des 
États-généraux vis-à-vis de la reine d’Anglelerrc.

II convient de remarquer que Thomas Leighton, qui jouissait de toute la confiance d’Élisabeth, 
avait épousé une sœur du comte de Leicester.
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MMMDCCXXVIIL

Convention relative, au secours à donner aux États-généraux 
par la reine d’Angleterre.

(7 JANVIER 4578.)

Des articles spéciaux règlent la restitution des sommes prêtées par la reine d’Angleterre aux États- 
genéraux et 1 entretien des forces militaires qui seraient envoyées d’Angleterre aux Pays-Bas.

Articuli certain pecunice summum continentes per Generales Inferioris Germanice Régis 
Calholici Status mutuo petitarn a Serenissima Elisabetha Regina Angliae.

Primum conventum est quod Status Generales, una cum receptione instrument 
obligationum Serenissimæ Reginæ et civitatis Londinensis, tradent pro stimma
100,000 librarum aut aliqua quacunque summa minore sim ilia instrumenta obliga
tionum Generalium Statuum Belgii, provinciarum et civitatum, in forma valida et sufïî- 
cienti conceptas, in manus agentisaut deputati Reginæ; et, infra 4-0 dies proxime et immé
diate sequentes requisitionem seu interpellationem ex parte Suæ Majestatis Dominis 
Statibus factam, dabunt instrumenta obligationum particularium oppidorum quæ per 
Reginæ agentem aut aliquem cieputatum nominabuntur, pro plena etabsoluta solutione 
peeuniarum mutuo sumptarum per obligationes prædictas. De quibus quidem obliga- 
tionibus Status promittunt se liberaturos Reginam a creditoribus suis et indemnemeam 
conservaturos, aut eamdem summam in eadem pecunia Londini soluturos post dtto- 
decim menses immédiate sequentes, instrumentum obligationis Reginæ et dictæ 
civitatis Londinensis Statibus aut illorum depulatis repræsentatum, pristinis obligatio- 
nibus pro summa 20,000 librarum antehac per Status interpositis integris manen- 
tibus.

Quod, si infra duodeeim menses de pace transactum sit inter Regem Catholicum et 
Status Belgii et compositio rerum Belgicarum fiat, in eo casu integra restitutio prædictæ 
provinciarum sumrnæ ante pacis ratillcalionem factam, aut saltem dabunt prædicti 
Status duodeeim obsides in Angliam mitlendos ante dictam ratificationem pro majore 
securitate solutionis prædictæ sumrnæ ad tempora et dies statulos et in obligationibus 
expressos, de quibus sex eligentur ex numéro Statuum et sex ex altéra parte, ita quod de 
magnatibus sex separalim seligenturet ex aliis Suæ Majestatis subditis alii sex, quorum 
nominatio fulura sit penes Reginam.
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Quod si contigerit aliquam pecuniæ summam pro dicta sorte principali nomine inte

resse deberi, promitlunt Status se eam integram pecuniam quæ nomine interesse debe- 
bitur soluturos et Reginam Serenissimam a solutione ejus pecuniæ quæ nomine inte
resse debebitur, indemnem conservaturos.

Pro sustentatione militum qui in auxilium Statuum mittenlur.

1. Præfectus et generalis militum transmittendorum ad requisitionem Statuum admit- 
tetur in Concilium Statuum ad tractandum et concludendum de rebus quæ in consul- 
tationem venient; milites vero qui per Reginam in Belgium miltentur, erunt 3,000 pedites 
et 1,000 équités.

2. Solutio pecuniæ pro duobus aut tribus mensibus repræsentata per Reginam ad 
exercitium parandum refundetur post très menses post dictam repræsentationem factam 
in civitate Londinensi, in pecunia currente Angliæ, eodem valore quo fuit repræ
sentata.

3. Milites tam amplam habebunt præslalionem ab ipsis Statibus persolvendam et 
stipendium tam liberale quam ulla alia præterea natio aut populus habebit, qui apud 
Status militiam exercebunt, pro conditione cujusque generis militum.

4. Pro sumptibus et expensis factis, tam in conscribendis militibus quam in itinere 
et profeclione eorumdem ad portum destinatum ubi milites naves sunt conscensuri, et 
pro præparatione navium in quibus transportabuntur, Status ipsi omnia onera suppor- 
tabunt.

5. Solutio stipendiorum per Status præstanda ineipiet ab ipso die quo milites naves 
conscendent et, postquam cessatum fuerit ab armis, ipsi milites angli transportabuntur 
in aliquem Angliæ portum sumptibus et expensis Statuum, aut dabunt ipsi Status 
præfecto et aliis capitaneis et militibus stipendium unius mensis incipiens a dieexauto- 
ramenti et liberatione ab omni militia præstanda.

6. Postquam exercitus appulerit in Inferiorem Germaniam, omnia militibus suppe- 
ditabuntur ad victum necessaria, pretio honesto et competente, et, quia omnia quæ ad 
conservandum exercitum Reginæ in præsentia nec tractari, nec provideri possunt, Status 
promittunt se ad omnes honestas conventiones assensuros quæ pro conservatione præ- 
dictorum militum Reginæ nomine proponentur.

(Arch. de la Haye, Reg. Angleterre, fol. 49; Brit. Muséum, Vesp., C. VII, n° 101.)
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MMMDCCXXIX.
Déclaration des Étals-généraux sur le prêt à faire par la reine d’Angleterre.

(Bruxelles, 8 janvier -1378.)

Ils se soumettent à toutes les exigences de la reine d’Angleterre en ce qui touche la restitution 
des sommes qui leur seront prêtées.

Nos prælati, nobiles et deputati civitalum, membrorum et Statuum harum inferiorum 
Belgii regionum, seilicet Brabanliæ, Geldriæ, Flandriæ, Artesiæ, Hannortiæ, Valence- 
narum, Insularum, Dttaci et Orcbiaci, Hollandiæ, Zelandiæ, Namurci, Tornaci, Torna- 
cesii, Ultrajecli, Mechliniæ, Friziæ, Transisalaniæ et Territorii Groningensis, repræsen- 
tante's Generales Status Belgii Bruxellæ congregalos, omnibus ad quos præsens scriptum 
pervencrit, salutem.

Cum nos dederimus in mandalis Illustrissimo Domino Cnrolo-Philippo de Croy, 
Marchioni ab Havrech, ut cum omni diligenlia se ad Reginam Angliæ conferret, ibique 
commodissimis modis et rationibus apud Serenissimam Reginam Angliæ tractaret et 
ageret pro pecuniis nobis mutuo præslandis, et generaliter omnia alia et singula faceret 
et perimpleret, quæ ad præmissa expedienda fuerint necessaria ; cumque idem Marchio 
ab Havrecb, insequendo nostrum mandaltim, ila apud Reginalem Majeslatem habito 
cum ea de statu dicti Belgii tractatu egerit ut Sua Serenissima Majestas concesserit 
mutuo dare nobis dictis Stalibus summam centum millium librarum sterlingarum, 
monetæ anglicanæ, aut saltem sese ad ejusdem summæ solutionem obligare ac curare 
ut subditi sui cives Londinenses suas personas et bona quæcunque, tam in regno Angliæ 
quant alibi sita, idonee et sufficienter obligent pro restitutione et persolutione ejus pecu- 
niæ, sub sigillo eommuni civilatis Londinensis, earumdemque obligalionum instrumenta 
nobis, Suæ NIajestatis sumptibus, integra et omni jure perfecta tradi curare.

Nos antedicti Status Generales totius Belgii pro servitio principis nostri Regis Catho- 
lici, et tuitione, conservationeque provineiarum SuæMajestatis, habita super hoc matura 
deliberatione, ex certa nostra scientia et voluntale tenore præsenlium promitlimus nos 
idonee et sufficienter obligaturos pro restitutione dictæ summæ centum milium librarum 
aut abus cujuscunque summæ minoris quam vigore credili dictæ Serenissimæ Reginæ 
Angliæ aut civium Londinensium sumus recepturi ; ac nostra instrumenta obliga- 
tionum in forma valida in manus oratoris, agentis aut deputati Reginæ, et, infra qua- 
draginta dies proximos et immédiate sequentes requisitionem seu interpellationem ex 
parle Suæ Majestatis Reginalis nobis factam, dabimus instrumenta obligationum parti- 
cularium oppidorum quæ per Reginæ oratorem, agentem aut aliquem depulalum nomi-
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nabuntur pro plena et absoluta solutione et satisfactione pecuniarum mutuo sumen- 
darum per obligationes prædictas. De quibus quidem obligationibus promitiimus nos 
liberaturos Reginam a creditoribus suis et indemnem eam conservaturos, aut eamdem 
summam in eadem pecunia Londini soluturos post duodecim menses immédiate 
sequentes instrumentum obligationis Reginæ et dictæ civitatis Londinensis nobis aut 
nostris depulatis repræsentatum. Quod si infra duodecim menses de pace transactum 
sit inter Regem Catholicum et nos, et compositio rerum Belgicarum fiat, in eo casu 
promitiimus intégrant restitutionem prædietæ pecuniarum summæ ante pacis ratifica- 
tionem factam. Aut saltem dabimus duodecim obsides in Angliam mittendos ante dietæ 
pacis ratificationem, pro majore securitate solutionis prædietæ summæ ad tempora et 
dies statutos et in obligationibus expressos. De quibus sex eligentur ex numéro Sta- 
tuum et sex ex altéra parte, ita quod de magnatibus sex separatim seligentur et ex aliis 
Suæ Majestatis Catholicæ subditis alii sex, quorum nominatio fulura sit penes Reginam. 
Quod si contigeril aliquam pecuniæ summam pro dicta sorte principali nomine inte
resse deberi, promitiimus nos eam integram pecuniam quæ nomine interesse debebitur 
soluturos et Reginam Serenissimam a solutione ejus pecuniæ quæ nomine interesse 
debebitur, indemnem conservaturos.